
10 0
DE SANTA À
 

ANO XXI
Florianópolis, 3 de Janeiro de 1955

 

60
0

0 00 40 Estado de Santa C

Art. 10 — Ficam criadas, no distrito

funcionarem a partir do ano

1. Todos os Santos; 2. Barro Preto;

Art. 20 — Revogam-se às disposições

Palácio do Govêrno, em Florianópoli:

letivo de 1955

N. 476

atarina, no uso de suas atribuições

DECRETA

município de Dionisio Cerqueira, pars

5, as seguintes escolas

3. Maria Preta

em contrário,

14 de dezembro

isoladas:

8 de 1954

IRINEU BORNHAUSEN

Waldir Busch

DECRETO
O Governador do Estado de Santa Catarina,

lhe são conferidas pelo art. 52, ttem 1,

Art. 10 — Fica incluida 4 1 N. M

Escolares, Escolas Reunidas e Escolas Isoladas),

cia V.

Art. 20 — Revogam-se

Palácio do Govêrno, em

as

IRIN

disposições
Florianópolis, 23 de

N. 477
de acôrdo com 45

Constituição

atribuições,

Estado,

DEC

de

que

da do
1

Educação

70 1
de Departamento

uma função de

contrário,

dezembro

EU BORNHAUSEN

em
de

Waldyr Busch

Decreto de 17 de dezembro de 1954

O GOVERNADOR RESOLVE

Nomear:
De acôrdo com o art. 15, item It

da lei n. 249, de 12-1-1949:

Marília Flores Lino, para exercer

o cargo de Bibliotecário, padrão J,

do Quadro Único do Estado (Insti-

tuto de Educação e Colégio Estadual

“Dias Velho”, da cidade de Florianó-

polis), criado pela lei n. 1.239, de 13

de dezembro de 1954.

Decretos de 24 de dezembro de 1954

O GOVERNADOR RESOLVE
Conceder exoneração:

A Edy Silva Cardoso, do cargo de

Secretário da Caixa Escolar do Ins-

tituto de Educação “Dias Velho”, da

cidade de Florianópolis.
Tornar sem efeito:

O decreto de 12 de novembro de
1954, que remgveu a pedido, Janice
Righetto, ocupante do cargo da clas-
se H, da carreira de Professor Nor-
malista, do Quadro Único do Estado,
do Grupo Escolar “Araújo Figueire-
do”, de Urubicí, município de São|

Joaquim, para o Grupo Escolar “Cas-:

tro Alves”, da cidade de Araranguá.

Decretos de 30 de dezembro de 1954

O GOVERNADOR RESOLVE
Exonerar:

Hugo Coutinho de Azevedo

cargo da classe L da carreira de

Oficial Administrativo, do Quadro

0 do Estado, por ter sido no-
meado para exercer outro cargo.

Flávio José Filomeno do cargo da
classe L da carreira de Oficial Ad-
minidtrativo. do Quadro Único de

Estado, que ocupa interinamente, por

ter sido nomeado para exercer outro

cargo.
Nomear:

De acôrdo com o art. 15, item 15,

da lei n. 249, de 12 de janeiro de
1949

Hugo Coutinho de Azevedo para

exercer o cargo de Operador, padrão
O, do Quadro Único do Estado, cria-
do pela lei n. 1.129, de 6 de novem-

1
do|

pro do corrente ano, para ter 1

cio no Tesouro do Estado.

De acôrdo com o art. 15, item TV

da lei n. 249, de 12 de janeiro

de 1949:

Aristeu Carminatti para exercer

interinamente, o cargo de Gravador,

padrão L, do Quadro Único do Es

tado, criado pela lei n. 1.129, de 6 de

rovembro do corrente ano, para ter

exercício no Tesouro do Estado.

1 4 Almeida Coelho para

exercer, interinamente cargo do

Gravador,0 . do Quadro Úni

co do Estado, criado pela lei n

o

ono, ter exercício

00

1
interinamente,

de Operaddr,

para
istado.

io José Filomeno para exercer
o cargo de Auxilia

padrão M. do Qua-

dro Único do Estado, criado pela

n. 1199, de 6 de novembro

—

Av

corrente ano, para ter exercício

Tesouro do Estado

Fernando Nizo Bainha para exer-

inamente, o cargo de Gra-

vador, padrão M. do Quadro 1

do Estado, criado pela lei . 1.129

6 de novembro do corrente ano

ter exercício Tesouro do

do

no

lei

cer, inte

6
0

Decreto de 3 de janeiro de 1955  
O GOVERNADOR

Nomear:
De acôrdo

da lei 1

de 1954:
Adolfo Bunh

RESOLVE

art. 13. item TV,
de 1f de dezembro

com

198

Júnior exercer

interiname o cargo da classe TL,

da: carreira de Oficial Administrati-

Quadro Único do Estado, va-

virtude da transferência de

Lourenco de Goss Waltrick, pa-

exercício no “Tesouro do 3-

nara

vo, do

20

José

vá tem

tado

Portarias de 29 de dezembro de 1954

O GOVERNADOR RESOLVE

Designar:

Rogério Mardues, para exercer AS

funções de primeiro suplente do De-

do de Polícia do município de

Atanásio exercer
Ermelindo para

segundo suplente

 
1199, de 6 de novembro do corrente

Tesoura |

  

| Delegado
d e Papanduva

Dispensar:
Ermelindo
prim

101

das funções

: do Delegado de
de Papanduva

E funções de

do Delegado de Po-
de Papanduva

10

ro 108 a

icípiodo

Portarias de 28 de dezembro de 1951

O GOVERNADOR RESOLVE

Conceder licença, em prorrogação:

De art. 162, alínea a,
art. 111, item V

12-1-19481

acordo com o

combinado com o
249, de
SalSalsb Rege

115110 F

reunidas “Professor Joaquim San

o, distrito e município de São José

mais 90 dias, com vencimento in-
de agôsto d

10

a contar de 2

; Vieira de Oliveira, Regen-

Ensino Primário, padrão F, do

Quadro Único do Estado (Escola iso-

Praia de Fora, distrito

—

de

município de Florianó-

ício no Grupo
1 de Praia
Turvo, con-

1955
município de

fevereiro de
6 a

tar de 15 de

06 30 4 dezembro de 1954

0
 

GOVERNADOR RESOLVE
1

Designar:

Altamir Jerônimo da Silva,

de Ensino Primár
tro Único E:do Es

0

-1
1 4 EF, 9
ado (Escolas

Olga Boppré”, 1

10 6 Tijucas), -1

Grupo 01
Velha, municí-

contar de 28 de

16

ra ter

Adolfo

exercicio no

Konder", de

Blumenau, à

Profes-
referência

€ olada de 01

strito e município de
exercício no Gru-

Rodrigues Alves”, de No-|

distrito e município de |

1º de agôsto E

0 40 mesmo ano.|

Alfredo 1 rdoso,

501 1021 1

VII, efetivo 1

1

de

Conceder licença, em prorrogação:

De acôrdo com 162, alínea a,

combinado co mo art. 164, da fei

n. 249, de 12-1-1949:

Vanda Mendonça Sacht, 1

0. 8
(Escola isolada de Alto Rio Pre-

to. d :: 70 4 Rio -1

0. de mais 6 0

conto de um têrço do vencimento,

contar de 4 de novembro de 1954

o art

Profes

VII

a

-0

FAZENDA

Portaria 465

O Secretário
560 4

de Estado
Fazenda 7 50

de 60

Ne-
suas |
21

dos

das

ribuições 6 com o

6º, da

1951

Alte

1

Her

24

lei n. 516, de 27 de agosto de

RESOLVE:

cinco,
sediadas
Am ter

dividindo em 1

3º zonas fiscais,
1605 4

limites:

zona com no Cais Fre-

rico Rôla, na Baía Sul,
bindo pelo centro das ruas Je-

rônimo Coelho, Vidal Ram

Esteves Júnior, Praça
0 6

subindo

a "Travessa, rua

30caíuva, Avenida Trompows-

ki, Largo Benjamim Constant,

rua Almirante Alvim, Praça

Getúlio Vargas, rua Visconde

de Ouro Preto, Praça Pereire

e Oliveira, rua Arcipreste Pai-

va e Praça 15 de Novembro

140 400 do Govêrno)

até ao Cais Raulino Horn e

daí, pela Baía Sul até à embo-

cadura da rua Jerônimo Coelho;

a 2º zona é limitada a leste

pela primeira, ou seja, pelo cen-

tro das ruas Jerônimo

—

Coe

lho, Vidal Ramos, Esteves 3

nior 0167 6

a norte, oeste, e sul, pelas 8

Norte e Sul;

t zona, subindo pelos limi-

tes da primeira, ou seja, pela

Praça 15 de Novembro, centro

da rua Arcipreste Paiva, Praça

Pereira e Oliveira, ruas Vis-

conde de Ouro Preto, Praça

Getúlio Vargas, rua Almirante

Alvim, Largo Benjamim Cons-

tant, Avenida Trompowski, rua

Bocaíuva e Travessa Carreirão,

segue pela Baía Norte até à

rua Demétrio0 pelo

centro desta € e da Avenida

Mauro Ramos, até encontrar,

na Prainha, a Baía Sul com

que limita;

a 68º zona começa

Sul, na Prainha, sobe pelo

centro da Avenida Mauro Ra-

mos e do prolongamento —da
im Mira até ao cimo
do Antão e daí pela
-450 —da

do Saco dos Li-
ndo êste úl-
do distrito de

as
em

a os

su-

Travessa
pelo centro des

e

se

na Baía

6 0

Ilha.

zona tem início na 7-
da 68º. zona, ou seja

Baía Norte, à rua Demétrio Ri-

beiro, continuando

dessa mesma rua,

Mauro Ramos e de
mento da rua 2

é ao cimo

e daí
preendendo
rios

Ribeirão da

a 69º
visa

do

para o norte, com-
territo=-
Trinda-

de e dos di 5 0 -

0 Canasvieiras,

Cachrc Jesus, In-
mleses lho e La-

os

do

do

Rio

Bom
Ve

eira
440

de Estado dos Negócios
m Florianópolis, 29 de

etaria

enda, €

0 5 



4 88

1

EMBL

RESOLUÇÃO

m

601

Pág. 2 — DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE SA

0

0

0
6

Rute Ar

Doir N

Bona

01

7
Maria
Lobo,

eve
nélia
lucher
1 3

) de

mha Mello

Silva Me
8 da Nó-

de Lacerda.

40 da

8298

14 vil

1

NTA CATARINA — 3-1-55

 

EITURA DO MUNICÍPIC
DE FLORIANÓPOLIS

DECRETO N. 60

Municipal de Florianó

atribuições,
Prefeito

consequência,
contra-

ndas

pio, como

Servico, 1

de atos

da

decorr de sua
sua alçada,

001010

utilização

ou assunto

provenh

0

bens ou 3

am do ae

6

105

de
Nacional,

conseguinte, quensiderando,
Est incompe-0 D

jurídica, filosófic socioló-
Estado para substitut à

e 1 ue compe

rando, por isso mesmo, qu

tributos devidos aos muni-

1 6 em ra-

graves prejuízos

1005

1080 4

plausível
0 vem e

com
finanças 1

DECRETA:
emolumentos atual

requerimentos e

ns ou documentos em cur-

Os

repartições mur
1º

1

1 1 par-

de de Sejaneiro
nte

com

ão

media impilhas
conformi le

arrecadados

ibutário
Enquanto

mpilhas 1
atualmente

pedien-
correspon-

rafo Unico

estabelecidas

utili

para

ento

gadas
(docun valor

te decreto entrará em

data

cont

revogadas di

ar

a Municipal de Florianópo-
dezembro de 1954.

Osmar Cunha, Prefeito Munici
Manuel Ferreira de Melo, Secretá-

rio-Ge

as

8 er
6

de

ral.

00 N. 61

Florianó-

atribuições, e
Munici

so de st

com o disposto na lei n.

andante,
DECRETA:

Fica aberto o crédito adi-

950.000,00, iplemen-

8-12-1 do 0

entra

revogadas

contrário
ra Mun

deze

te decre

aba

es en
pal de Fiorianópo-

de 195

Muni
Nítio,

1bro

Prefeito

Ferreira

is, em > de

Osmar Cunha,

Manuel Secreta-de

DECRETO N. 62

1

4

0

no uso

côrdo com

ada. a import

8 8.000,00

lementada na qu

verba 9-94-1,

unicipal de Florianópo

bro 1954
0

110

ren

Cunha,

Ferreira de

) P

Manuel

rio-Geral
secret

(8293)

  

 

REGISTO CIVIL

Edital
que pretendem casar-se:

Bonatelli e Leide Sousa
natur dêste Estado,

domiciliados
sident neste jital. Ele. auxilia

ais

le escritório, filho de Mário Bonatel-

Ela, doméstica

Irene Sousa.
souber «+ 1 impe

1 da lei

embro de

Sousa

des Caldas, 61 42 0

1 to oficial.
(8294

Edital

que pretendem casar-se

Manoel Pedro e Maria

Conceição, natu

re
operário

Faço saber

solteiros,

domiciliados e
sub-distrito. 16

Manoel Fran

1do,

co

filha

Maria

José

da

souber

de 3ento

0

de
na forma

lezembro de

6 algum impe
da lei.

1954.

a-o

Edital

aber que pretendem casar-se

Seemann 170

da Silva, solteiros, natu
domiciliados re

e sub-distrito. 6

de Frederico Seemann

Schlisting Ela

filha .

6 7

alguém

1 Frederico

Izaltina

e

do, e

ico, filho

hilde
éstica

Seemann

Delamar José

Gomes da Silva
de algum impe

dimento, oponha-o na forma da lei,

Estrei 29 dezembro de 1954

040 Bartolomeu Vieira, oficial.
(302º

de

Se souber

eto, ae

0despachados

DIAS 23 E DE DEZEMBRO
Construções

Caixa Economica 60

Emilio Meyer 2.385
ex-officio, inscrevendo-

la Ativa

97
27

54;

2 1

-5
5

Diversos
é Danilo Colpo

Certidões
Bunjamin José Medeiros -

2.574/54; Dirceu Gomes

Manoel Nunes 2107/54,

Teodoro

Jo 3.535

(829)
82

29 DE DEZEMBRO

Construções

Nunes — 23/54;

3.195/54; Osvald
Osmar Regueir
da SilveiraCarlos

3.301/54.

Diversos

3.368

1.602/54;

54; Carlota

Catarinense

de Educação “Cora

3/54; 618 Di
Odilon Bartolomeu

indeferido à
rmações; Tom T. Wildi

34, indeferido ao
diretor da

Maracanã Ltda. —
Bernardinas, de

544/54;
Carvalho

) cancelamento,

camento em

das informações.

Gui
Pacheco

n

Vieir.

vista da
& Cia.

face

101

ansporte

54; Irmãs 54

por 8

0

Loteamentos
Costa 3.409/54,
termos

niro com
das

Martins 2.576/54.

Raul Cherem

(8292

nas-

e

siden-

Pedro e
via da Conceição. Ela, do-

Santos

me-
e

Walter
se

3.536 54;

Os-

Car-
4: Montepio dos Func

P.
Clube Atle-

3.448/54; Irstitu-

ão de Jesus —

Bernardi — ....

parecer
Fazenda; Emp

As-

duplicata,

informações;

578/54; Gui-

TESOURO DO ESTADO
Edital

SORTEIO DE BONUS
1 Torno público que foi realizado a

mbro. pela Comissão En-
o sorteio de bonus da lei

de 10-9-1951, cujo resultado

seguinte:
8 500.00 Bonus ns. 31 4

8 1.000.00

2.986

10.778,

11.541,

14.811

3, 18.011

2.514
8.586,

Bonus ns.

3.0: 8.547 a
10.885 4 10.934
11.680 a 11.729,

a 14.860, 14.991,

a 18.0 18.368 a ....
18.463, 19.881 a 20.880,

a

14.102
15.319

títulos será feito
5 a 26 de janeiro de

como, também, o paga-
juros de bonus e apóli-

: no período de

1955, bem

mento .408

ces

Tesouro do Estado, 30 de dezem-
de 1954.

Manoel Rodrigues de Araújo, dire-

tor.

(3-1)

ã ——"—
INDÚSTRIA E COMÉRCIO GERMA-

NO SCHROEDER S. A.
Assembléia geral extraordinária

Convidamos os senhores acionistas

para ssembl geral extraordiná-

ria, a realizar-se no dia 27 de janei-

17 5 04
= Ordem do dia
3 1) —0400 6 2-

- |pital aprovado pela assembléia de 18
de agósto de 1954.

2) — Assuntos de interêsse geral.

1 Braço do Trombudo, 20 de dezem-

1 de 1954
0 80

031

0

(3304)

diretor-gerente,.

(3018:
0

COMISSÃO DE ESTUDOS DOS SER-

VIÇOS PÚBLICOS ESTADUAIS
) PARECER N. 4.449/54

José Figueiró de Siqueira, ocupante do

cargo da classe R da carreira de Inspetor

Escolar, do Quadro Único do Estado, com

na 14º Escolar

com sede em Orleães, requer elevação da

percentagem do adicional, de acôrdo com

. 281, de julho de 1949.

Segundo o cálculo procedido

do Estado o seu adicional deve-

rá ser elevado para 6% a partir de 16 de

agôsto do corrente ano.

S. S., em 14 de dezembro de 1954.

Antenor Tavares, presidente relator.

Hamilton J. Hildebrand.

Moacir de Oliveira.

Aprovado.

Irineu

exercicio Circunscrição

97
--16 27

pelo
Tesouro

e

3 (a.) 30rnhausen,

N. 4.450753

ocupante

PARECER

Natalicia Luz,

classe 1 da carreira de

Quadro

exercicio

Estatistica
de

de

do cargo da

Estatistico-Auxi-

do Estado, com

Departamento Estadual de

requer coficeção do adicional,

acórdo com a lei n. 281, de 27 de julho

1949,

Segundo o cálculo procedido

do Estado adicional à lhe

concedido é 4% sôbre CrS 1.600,00,

partir de 25 de junho do ano em curso.

8. 8 14 de dezembro de 1954.

Antenor "Tavares, presidente e

Hamilton 4d. Hildebrand,

Moacir Oliveira,

   
0

a

1 40 Unico

no

pelo

Tesouro o ser

de a

sem

relator.

a
5 de

Aprovado

(a) Irineu Bornhausen.

PARECER N. 4.45

alina to Coelho, ocupante

K da carreira de Pro-

do Quadro Único

exercício

Dor Macha

do cargo da cla

fe 0
0

sor do

tado, Rou-

nidas “Prof

Pontes. nêste

com nas Escolas

6 Antônio Pereira",

Municipio,

400 . de

de. “Três

reauer elevação

acórdo com 281,

julho de 1949.

Segundo o cálculo

a lei n.

de de

2 dido

ra 20

proc 0

adicional deverá ser elevado

bre Cr$ 1.900,00, ou para Cr

de 4 de

seu

56-

380.00 6-

o a partir junho do ano em

cur

8 . 6 14 40 4 1954

01presidente

Hamilton J. 4.

Moacir Oliveira,

o

5

e relator,

de

Aprovado 1 14 Irineu Bornhausen 



Pág. 38 — DIÁRIO OFICIAL DO

FACULDADE DE CIENCIAS
ECONÔMICAS

Concurso de habilitação

EDITAL N. 1

De ordem do senhor doutor diretc
e, nos têrmos da legislação em vigor,

torno público que, no próximo dia 1º
de janeiro de 19. às 17 horas, serão

abertas as inscrições ao Concurso de

Habilitação, ao Curso de Ciências

Econômicas, devendo à referida ins-

ão ser encerradas no dia 20 de ja-

neiro, às 20 horas.
Poderá requerer inscrição ao Con

curso de Habilitação, o candidato que
satisfizer as exigências de certidão de

nascimento que prove idade mínima
de dezessete (17) anos, carteira —de
identidade, atestado de idoneidade
moral, atestado de sanidade física e
mental, prova de que está em dia

com as disposiç s relativas com o

serviço militar e, mais uma, pelo me-

nos, das seguintes condições:

a) ter concluído o curso secundá-
rio, pelo Código de Ensino de 1901;

b) ter concluído o curso secundá-
rio, seriado ou não pelo regime «do
decreto n. 11.530, de 18 de0

1915, e prestado os seus exames pe-

rante bancas examinadorasoficiais ou
no Colégio Pedro 11 ou ainda em ins-

tituto equiparado;
c) ter concluído o curso secundá-

rio pelo regime do decreto . ......

18.182-A, de 13 de janeiro de 1925, ou
de acôrdo com a seriação do mesmo
decreto, até o ano letivo de 1934, in-
clusive à segunda época, realizada em
março de 1935;
1 ter concluído o curso secundá-

rio pelo regime de preparatórios. par-

celados, segundo os decretos ns. ..

19.890, de abril de 1931; 22.106, e ..

22.167, de novembro de 1932 e a lei
n. 21, de janeiro de 1935;

e) ter concluído o curso secundá-
rio de acôrdo com o art. 100, do de-
creto n. 21.241, de 4 de abril de 19232,
desde que a quinta série se tenha
completado até a época legal de 1936,
ou seja até fevereiro de 1937;

f) ter concluído qualquer das mo

dalidades do Curso —Complementar,
nos têrmos do decreto n. 21.241, de 4
de abril de 1932 ou nos têrmos do
parágrafo primeiro, do artigo 47, do
mesmo decreto, combinado com o ar-
tigo segundoda lei n. 9-A, de dezem-
bro de 1934, ou nos têrmos do pará-
grafo único, do artigo 1º, do decreto-
lei n. 6.247, de 5 de fevereiro de 1944;

g) ser portador de certificado de

licença ginasial — clássica;

h) ser portador de diploma de Pe-
rito-Contador; Contador,0
Técnico de Contabilidade, expedidec
por estabelecimento de ensino ofícial-
mente reconhecido, devidamente re-
gistrado na Diretoria do Ensino Co-
mercial;

DD de conformidade com a lei n

1.295, de 27 de dezembro de 1950, o
candidato deverá apresentar, além de
outros documentos exigidos, os certi-
ticados de conclusão do Curso Gina-
cial, em duas vias, acompanhadas do
histórico escolar completo.
O pedido de inscrição —será

mediante requerimento, instruidos

com todos os documentos e entregue

pelo candidato ou por procurador, na

Secretaria desta Faculdade, sita à
Avenida Hercílio Luz, n. 47, dentro
do prazo estabelecido neste edital, não
se aceitando a inscrição de candida-

tos que apresentarem documentaçao

incompleta
Outrc m, torno público ainda que

não serão aceitos certificados com as
assinaturas ilegíveis, nem certidões

APÓLICE EXTRAVIADA

Paraos cfeitos legai comunico que

se0.4 6 4 . 180.594

6 15 56a vida do

meu finado espôso Nelson Maia Ma-

chado.
Florianópolis, 29 de dezembro de

1954
Izabel Teixeira Machado

(3—1) (8302

 

 

RESERVISTAS DO 60170

tas d

0

60

6 1

Chapecó: 0 *

Pelegrini,0

aro, Launo Diavão,

imundo 00

8 0 Silva

Weiss Valter Luiz Moro

Palmitos 110 Roque
Dionisio 4 Hi

Cassol.  Itapiranga: Lino

2 0

06

míiliato, Oswaldo da

Augusto Favassa, À

tholdo Hoftinann

Domi s Dia

8 1000 06 Dart

0

58055

0

0

Piratuba: Ansel

ntonio Dambr:.

Bosca, Armindo Fredolino Vo
dro de Abreu, Diversindo Rodri

Santos, Ernestor de Azevedo

Purim, Gildo Simão Zini, Ivo Stur

nário Lopes de Castro. Ottmar M

tag, Otilo Dahmer, Vitorio Natal (

Waldemar Schwingel, Osvits Rieger

vio Fernandes do Prado, Nelson Ar!

do Sachini, Albano Luerser

Jesús, Attilio Laipatint 801

1 6 0 3 00 |

1 00010061

João Baptista Gross, Lauro Kirst, Laurea-

no Oliveira do Santos, Oscar Artur

Gauer, Osmar Weber, 050

Eischer, Plinio Arnildo Waliden

Sírio Heydt

8 8010

Eugênio00 e Zeferino 0

Cerilha

Joaçaba: 0 5 00

0008

valli Netto, Ricardo

vid Mattos, Adolpho

60 Dal Belo, Atílio

Darey 066 do

Hupe, João7 . 00 Er

tos, Luiz Zanchetta tari

Giusti, Odorico Leite da Si

Ferreira Moraes, Vigile Trev

demar Antônio Pedrir

Herval) d'Oeste

100 326 .4

Alcides Pinotti, Cla

da existência de certificados de exa-  
mes em outros estabelecimentos, nen
pública-forma de qualquer documento.

Le ainda ao
interessados que
4

conhecimento do:
Conselho Técnico

450 da Faculdade de
enc Econômicas, fixou cin-

quenta (50) v 8 o limite máximo
de matrícula n ano do ci-

t Curso Econômicas
i poderão ser

ecretaria da Facul-

Económicas na

Comércio de Santa Ca-

todos os dias eis 7

secretaria da Faculdade de Ciên
Econômicas Catarina,
F anópolis, 0 de

Jorge José de Arruda, secretário.

Visto:
Elpídio Barbosa, direto)   
Renato Ramos da Silva, inspetor

federal.
(3—1 (3018 |

e

TÁ CAT ARINA

Elias

Anto

anoel

Matias

Osca

Cândic

dolpho

60

Pedro d:

100

Car

 

 

 

10

Hercílio

Arlinc

37

2 8

0 6
0 Sit

30sco, Joã

 



5 5 8. 4014

016geral extraordinaria

Santa horas, 1
15561614 e=

de social 1

virtude de convo-

“Di

ral extraordinaria
4 rio Oficial decação anunciada 1

E:

bem

tado” edições 266, 5.267 7.268

como no jornal local Nação
794. 4518 —ano,

tando 923 açõe:

do livro deme

qual

nistas

foi ass

depois 15 86
88

Oswaldo

Socieda-
sidência 6 0 8

da

Knaesel

rente

Erich

examinado

Fiedler,
para

livro

de
represen-

0101 mima
opois de

presença

do capital

tade direito 00 de-

rou

por ações com a

egberta a sessão, mandando que eu

convocação

alta

Cha-

60. 10 edital

fiz voz e

“Fábrica

Assembléia

1 referido, o que em

6110 seguinte: de

péus

04

teor é O
1 11 -

Nel 5 geral e

ria, Pelo presente são convide

dos enhores acionistas desta Socierda-

de,

traocrdinária,

assembléia ex-  1 0 à geral

a no d 11 de

1954, às Ss,

11

realizar-se
na sede so-

dezembro de

cial à rua São P&ulo n. afim de

11 rem sôbre à seguir ordem do dia:

fetivação do aumento do capital so-

estatutos sociais

Blume-

08

4

social

22 vem 1 1054

dierFi

ura, enhor

nau,

Luiz

181

trabalhos,

>

diretor-2z nte &

0 presidente iniciando 08

relaçã ao

apresentou

em primeiro ponto

lista

do

geral
setem-

da ordem do dia a da

subscrição erente ão aumento

11 81007 550164

18

na

70 pela

ordinária realizada aos de

de 195

de Cr

tecent

totalm

formidade

apresentadas.

er

bro

cia

0

700.000,00

importán-

(dois milhões 6 se

mil qual se

de

subscrição

cruzeiros) o
subscrito e realizado con

Usta

101
com 8 de 09

0 à mesma achava-se o

talão 24 Coletoria das Rendas Federais

Biumenau

da
recolhimento

lei De-

leitu

ra da lista de subscrição. cujo teor 6 0 5

de referente ao

do sêlo 00 devido por

terminou então o sr. presidente 2

guinte: ábrica de Chapeus

Lista

pital social de Cr$

10 e setecentos

8 5.400.000,00

cruzeiros),

700.000,00

do aumento

"100.000,00

mil

(cinco

de subscrição
do, ca

2: (dois —“mi-
para

quat:
cruzeiros)

10

ou seja

e

mil um aumen

5

mi!

nominat

centos

de

cent

(dois milhões 6

dividido

5

to

cruzeiros) em
000,00

ações
1 0

2

50

04

6

mero de ordem 00

tado 6

dade

-0155
de acções que

10de reali

5

4010 56

4- !

0

7.500

Anna

brasileira,

6.000

Fritz A

rial, Joir

288.00

250.6

00

casado,

Crs 6.0

Ewald

ileira

cial, Ijui,

casada
15.000

564

cial, Tiui

C
F8
4

com

3.000

ns. pp

. 1

0

01 8 4,000

61

500.0

Arthur H

50184

696

696.00

1

6

6.000.

th

118

21154

10

r$ 5.000

Elisat

Reinhold

 
1 1

1.000,00, às

huhbmacher

2.250,0€

5

44

0

ns

1

5.000,00

p. 8

10.000

Be

9.600,

roiunnte,

OFICIAL DO

00,00, à

Schmidt
0
6 .000.0

Albrecht
046

120.500,00

176.000,00

Dr

as. pp. Ha-
. 054

60

casado, comer-

28 750.00

3.000,00. as. João Prim

Anna Sonnemann, brasileira,

30, 30

30.000,00,

Klim-

merciante Blumenau,

00. Crs 22.500,00, CrS

80

trial

500,00

Sonnemann. 15) 0

cas: indu

6 1.500,00

oo 1 9 16)

Hus:

1wvile,

p.p

alemãõ indus-

0.00 288.000,00
Wolls

Blumenau, 5, 5

as,

ein, brasileira

Cr$
156

DO D,00, 5 5.000,00, as

24 Jansen, 0-

industrial Blumenau, 1

100.00

Jansen

casado

Crs 18.000,00 24.000,00

Helier F

16

15 000.00.

0

6 comer-
60, 60, Cr$ 7

1

br
68

Eric

60.000,00, as. Júlio

0 46 5 1
60

60.000,00,

Heller F

comer-

doméstica, Joinvile, 60

100. 08 45 000.00 05

2 Júlio

entante

10,10, 6 500,00 500,00

Vva

mercian-

38 7

O, às. « to Heller 7 221

viuva, cc

ue 3.000,00 3

DI 31 12.000,00. s. Paulina

Hensch, brasileiro
12

12.000,00

16 Canoinhas 161
.00. Cr$ 08

24)

comer
08

Guilherme

Guilherme .086 Gustavo

rastleiro suado ente

000 « 3.000,00
Loeffler

casado

00.
1 Hart

1

brasileira co-

ente Getúlio, 2, 2,

o, CrS 1.500,00 rs 2.000,00

Wecege

industrial.

08

us.

Lischke,

Blumenau,

2.000,00,

artel, 26) Cecília

casada,

05 1

0.00

Brandt

6, Cr 1.500,00

Erich

nann

resto

.000,00,

1.000,00

Cecilia Weege Lischke

brasileira

3 6

90

1

0

a 38

brasileira

do 20

05 1

Dieckmann

00, Ss 20.000,%

Hans Max

casado
1

Gar

20)
6.6 conta-

Crs 6.250,00

Ha

Rio doindustrial

08 64 750.00

Paul

194.250,00

Weege. 31)
utado, in

0

Rio do

18 000.06

8 500.00

as. Hermann

Berndt 50.

1 148 5

009,00

H

Rio

1d10

do

Blumenau

 

6. 05

tuc

Paupltz,

01 3.75

4

1sado

35 113

4

trial

mer

sado

05

1

ciante,
33.7

mi
brasileira, c

2, Crs
as. p.p
Scheide

Rtrie
Crs

Scheide

brastileir

to,

| Crs

49) Dr

casado,

1

1

 

500

514

1. 0

4

5164

Cr

Negrinho, 2

5.000,00,

Luiz N

ciante

08 7.5

Eduardo

braslleira

Mornas

8

comerciante,

05

as. p.p
leira. «

6. 08

as.

ra

C

4

r$ 1.75

17018

ra,

12

as

ers

Car

56

nau

05

1

08 504

4

16
1
Ricarde

as. p:;p

ns 23

industr

08 1

11

1

.7
1

101

1

08   85.
51164

ira

24.000,00,

Tavares

3.000,00,

5.000,00,

Willy Belz

casado

casado,

nada, 4
1.000,00

comerciante

renhe

50,00

merciante

r$ 6.000,00,

Fiedlor,

4

01

250.00

250.00

5

0

4 500.00

40)

10,00 Crs 6.000,00

Frederico

funcionário

1.250,00,
Frederico

brasileira,

10

brastleira, casado

11 5. 5. 18

0.00 1 5.000,00,

11) Hens Hardt

iduústrial, Indaial,

as

ca-

15, 15

8 15.000,00,

Leder

,00, Cr$

Hardt

11.250,00,

12) Rodolfo

industrial, Blumenau,

Crs 112.500,00,

Rodolfo

brasileire

menau, 10, 10,

. Cr$ 10.000,00,

polo-

110 150,

500,00

000,00, as 43) Ha-

indus-

2.500,00,
Harald Voll-

brasileira

Leder

limer, casado,

Crs

Hermes Buechele,

Curitiba, 10, 10,

r$ 7.500,00, Crs 10.000,00,

A. Buechele. 45) Emi-

desquitado, comer-

135, 135,

101.250,00, CrS 1

46) Adolf

industrial,

8 1.500,00,

Girardi.

brasileira,

Testo, 10

0,00, Crs 10.000,00,

mantel .

ca-

0

00.00 C

Ana Luiz

4

Rio

50.00

bre

do Sul

08

Girardi

5.000,00,

Westphal,

Rio do Sul,

Crs 2.000,00,

47) Helnz D

casado, indus-

Crs 2.500,00,

Heinz D.

48 15

viuva, comerciante, São Ben-

Crs 6.000,00, Cr$ 18.000,00,

p.p. Lothario Stueber.

Tavares Amaral, brasileire,

Rio 2, 2,

1.500,00. CrS 2.000,00, 8

Amaral. Arnold Volles,

comerciante, Itoupava,

05 Cr$ 1.000,00,

51) Guilherme Scholz,

casado, comerciante, Blumenau,

1.500,00, Cr$ 4.500,00, Cr$ 6.000,00,

Mathilde Schoiz

brasileira, casado, agricultor, Rio

5, 25, Cr$ & 0,00, Cr$ 18.750,00,

Eduardo Neidert

bresileira casado, comer-

inho, 10, 10, 08 2

10.000,00 as

sa) 1

comerciante 4

750.00. Cr$ 2.250,00,

p.p. Oswaldo Luiz

Peiter, brasileira,

Blumenau, 20, 20,

Cr$ 15.000,00. Cr$ 20.000,00,

Belz. 56) Willy Belz, brasi-

comerciante, Blumenau, 6,

Crs 4.500,00, Cr$ 86.000,00,

105

industrial,

08

10

sado,

500,00

0

2

10 40 10

as

24

as

Max

advogado,

08

de Janeiro,

.0o.

50)

r$ 250,00,

0147 0

75000

52 Eduardo

61

0

00.00

.

10,09,

Cr$

Carlos

casado suas

3, 3, 018

as Fie-

Vva. Irene viu-

Willy

asado,

1.500,00.

57) brastlei-

Blumenau, 7. 7,

Crá 7.000,00, às

Koftke, brasilei-

Blumenau 16,

12.000,00, Cr$ 12.000,00,

59) 0

Blume-

nada

Koffke

brasileira

Norte, 2

2.000,00,

61

casado

10,00,

Grohl

250.00

58 Carlos

comerciante,

nada, CrS

0.

1, casado

108 Norberto

comerciante

1.000,00

Norberto

05 0

a 60)

casado,

2
762666

60

05

6.

re.6

do

1.00 500,00, Cr$ as.

10

0-

140

Botucatu 1 1. 08 250.00

Crê 1.000,00, às. Alfredo

Júlio 5 0

carpinteiro

Cr

Júlio

Blumenau,

500.00 13.500,00
000.06 à Ruedi e Fº: 63)

brasil casado,

Braço Norte 24

05

do

18.000

62

24.000.00.

0840

0. 08

Rodolfo 64) Luiz

8
32

casado, industrial

08 000,00,

Luiz Fledier.

brasilei solteiro,

14, 11, Cr$ 500,00,

Cr$ 11.000,00 Adolar Z

Dorly L brasileiro,

estudante 13, 12,

12.000,00,

Gui-

casado

Crs nada

000,00 0850as

7. Ficedler,

1 Biumenau,

0.00 as

Fiedler

4

9.750,00, 6715

Luiz 1

564.

3. 3. 05

3.000,00,

Elly

1reira,

66)

05

Oswaldo 67)

K 6

Blumenau,

65

750.00.

as Guilherme

Buclier1enauver. 68) brasilei-

Blumenau. 12, 12,

8.000,00, 5 12.000,00,

Luiz Rischbieter, bra-

merciante

co:

100,00, Cr$

Mueller. 69

Blumenau,

ESTA DO DE SANTA CATARINA — 3-1.

5 $ 1.250,00

Crs 5.000,00,

Ruprecht

merciante

Crs 9.000,00,

me Loeffler

casado,

Crs 1.500,00.

Nélio Abreu

leira, casado.

2.5 500.00

as. p.p. Nélio

Richter,

Biumenau,

Crs 9.000,00, .-

Otto Ernst Jensen,

Crs 3.750,00,

Luiz Rischbileter,

brasileira, casado,

9, CrS nada,

Guilher-

Abreu, brasileira,

Blumennu, 6, 6,

4.500,00, Cr$ 6.000,00,

António Pereira, brasi-

comerciante, Rio do Sul,

Crs 1.500,00, 8

Abreu. 73) Vva

70)

co-
as

Loeffler

Canoinhas, 12,

Crs 9.000,00,

N

comerciante

08
7272)

as. p.p.

71) 10

as

2

2.000.00.

Guilhor-

viuva, doméstica,

nada, Cr$ 9.000,00,

Felix Rotbarth. 74)

brasileira, casado, co-

mercisnte, Blumenau, 12, 12, Cr$ 3.000,00,

Crs 9.000,00, CrS 12.000,00, as. Otto Ernst

Jensen. 75) João Wallner, brasileira, casa-

da. comerciante, São Paulo, 7, 7,

CrsS 1.750,00, Cr$ 5.250,00, Cr$ 7.000,00, as.

João Wallner. 76) Vva. Eugênia 'Velga,

brasileira, viuva, doméstica, Blumenau,

5, 5, CrS 1.250,00, Cr$ 3.750,00, Cr$ 5.000,00,

as. Eugenia Brandão da Veiga. 77) Eduar-

Nettzel, brasileira, casado, comercian-

Blumenau, 1,1, Cr$ 250,00, Cr$ "750,00,

08 1.000,00, as. Eduardo Neitzel, 78) Ot-

to Neitzke, brasileira, casado, agricultor,

Timbó, Crs 500,00, Cr$ 1.500,00,

2.000,00, 00. 79 Curt Lue-

5 asileira, casado, farmacêutico, Ar-

rozeira, 5, 5, Cr$ 1.250,00, Cr$ 3.750,00,

Cr$ 5.000,00, Curt Lueders. 80) Erich

me brasileira,

12, 9, 5

as

do

te

as Knnaesel, brasileira, casado, industriário,

Biumenau, 11, 11, Cr$ 2.750,00,

CrS 8.250,00, Cr$ 11.000,00, as. Erich Knae-

sel. 81) cilia W. Lischke, brasileira,

sada, industrial. Blumenau, nada, 36,

Crs 36.000,00, CrS nada, Cr$ 36.000,00, as

Cecilia W. Lischke, 82) Curt Lueders, bra-

sileira, casado, farmacêutico, Arrozeira,

nada, 10, CrS 10.000,00, 8 nada,

Cr$ 10.000,00, as, Curt Lueders, as. diretor-

presidente Cecília Weege Lischke. Em se-

guida presidente dis. que em vista

de ser n integralização feita por conver-

fundos e créditos, os srs. perítos

nomendos pela assembléia de 18 de setem-

bro, já fizeram o devido exame de escrita,

apresentendo o seguinte laudo: “Fábrica

de Chapéus Nelsa S, A, Laulo pericial, Os

abaixo-assinados, peritos nomeados pela

6 geral extraordinária da Fábrica

de Nelsa S. A, reallzada em 18

de setembro último. para examinar a con-

tabilido;: da referida sociedade anônima,

e para dizer da existência de créditos com

que os acionistas pretendem realizar o

capital subscrito na competente lista de

subscrição do aumento de capital, auto-

rizt 7 assembléia geral extraordiná-

realizada em de setembro último,

como dizer existência de fundos

que serão convertidos em capital, passam

a proferir o seu laudo, sem 60 nem ma-

lícia, concios de 1as responsabilidades,

seguinte: 1º Direitos credió-

ca-

o sr se

são de

Chapéus

to
ria, 18

bem da

pele

108
0 Conforme exame da contabilidade,

de credores desta socie-

abaixos —Oelacionados. Adolfo

0 1.500,00, João Schindler

Guilherme Loeffler

Cr$ 15.000,00, Mário Razzini Cr$ 500,00, Ro-

4010 Giese CrS 750,00, Wenzel Kahlhofer

Cr$ 250,00, Erwin Schuhmacher Cr$ 750,00,

Guilherme Schramm Cr$ 1.250,00, Affon-

so Schmidt CrS 2.000,00. Eduardo Schmidt

Crs 1 Albrecht Weege

Dr. . 0

0.00. João Prim Cr$ 750,00, Anna

Sonnemann Crs 7.500,00, Augusto Klim-

mek 1.500,00, Adolfo Wollstein

Crs 1.250,00, Ewald Jansen Cr$ 6.000,00,

Júlio Heller Fº, Cr$ 15.000,00, Erica Quid-

de Fischer8 15.000,00, Júlio Heller Fº

Crs 2.500,00, Vva.6 8........

018 3.000,00, Augusto 8 3.000,00,

Gustavo Thiem CrS 1.000,00, Arthur Hartel

Cr$ 500,00, Cecilia W. Lischke

Cr$ 174.000,00, Erich Brandt Crs 1.500,00,

Vva. Elisabeth Dieckmann Cr$ 5,000,00,

Hans Max Reinhold Gerbe Crs 6.250,00,

Vva. Pauline Weege Cr$ 64.750,00, Vitor

Weege Cr$ 3.750,00, Arno Weege Cr$ 6.000,00

Hermann Berndt Cr$ 500,00,

Berndt Crs 5.000,00, Walter

08 9.750,00, Arnoldo Hass Cr$ 11.250,00,

Pietro Dolfo Crs 3.750,00, Otto Passold

Crs 1.000,00, Rudolfo Thomsen 2

08 1.500.00. Frederico Paupitz Cr$ 1.250,00,

Hans Hardt Cr Rodolfo

além

dade

Sch'waderer

Crs

Outros, são

os

750.00

500.00

08 120.500.00

08

5

Hermann

088 ...... 3.750,00, Leder 



Pág. 53 — DIÁRIO OFICIAL DO ESTA DO DE SANTA CATARINA — 3-1-55
 

Crs 500,00, Harald Volilmer Cr$ 2.500,00,

Hermes Buechele Cr$ 2.500,00, Emílio Gi-

rardi Cr$ 33.750,00, Adolf Westphal

Cr$ 500,00, Heinz D. Scheidemantel

Crs 2.500,00, Vva. Amelia Stueber

Cr$ 6.000,00, Dr. Max Tavares Amaral ..

Cr$ 500,00, Arnold Volles Cr$ 250,00, Gui-

lherme Scholz Cr$ 1.500,00, Eduardo Nei-

dert Cr$ 6.250,00, Luiz Neidert

Crs 2.500,00, Carlos1 8 750,00,

Vva. Irene Peiter 8 5.00000 1 12

08 1.500,00, 0 681 Cr$ 1.750,00,

00 0Cr$ 4.000,00, João-

2 8 500.100. 440 C. Ehren-

6 5 250.0004 .

8 2.500,00, Ricardo1 ..

8 6.000,00, 01 2. 1

Cr$ 500,00, 01 L. 61 5 2.25000

648 750.00

Mueller Cr$ 3.000,00, Luiz Rischbieter

Cr$ 1.250,00, Nélio Abreu Cr$ 1.500,00, An-

tônio Pereira Cr$ 500,00, Otto Ernst Jen-

sen Cr$ 3.000,00, 00 Wallner

8 1 750.00. Vva. Eugênia Veiga

Cr$ 1.250,00,01 8 250,00,

Otto Neitzke Cr$ 500,00, Curt Lueders .

8 1.25000 1 21 Crs 2.750,00,

Cecília 8 18 36.000.00.

1 0 10.000.00. 621

8 675.000.00. 20 Fundos: 0505

Igualmente pelo exame da contabilidade

a possibilidade de conversão de uma parte

do fundo de reserva especial na importân-

cia de Cr$ 2.025.000,00. Somando os valo-

res acima, apura-se um totel de

Cr$ 2.700.000,00 40 milhões e setecen-

tos mil cruzeiros), que representa perfei-
tamente o valor do aumento de capital

nutorizado pela assembléia geral de 18

de setembro último, ternando-se, portan-

to perfeitamente viável efetivação

E, para essa forma, os perítos abaixo-as-

sinados dão por terminada 2 sua missão,

cumprindo salientar que as suas delibe-

rações foram tomadas por unanimidade

de votos. Blumenau, 27 de novembro de

1954. (Ass) Adolfo Wollstein, contador

reg. 08 . 0.567, Mário 22

0-10 8. . 0.123 e Mário.

reg CRCSC. n. 197".4 8 leitura dos

documentos acima transcritos, o ar. pre-

sidente submeteu & apreciação e votação

da assembléia, a lista de subscrição e o

laudo pericial, Apurada a votação, cons-

tatou-se terem sido aprovados por unani-

midade de votos, abstendo-se do voto os

impedidos n2 forma da let, com o queo sr.

presidente declarou efetivado o aumento do
capital soclal de 8 2,700.000,00 (dois

milhões e setecentos mil cruzeiros) para

08 5.400.000,00 (cinco milhões e quatro-

centos mil cruzeiros). Com a palavra o

sr. presidente, declarando que, nº qua-

lidade de acionista e diretor-gerente 8

Sociedade, cabe-lhe o dever de expor a

assembléia o pedido manifestado por

8 número de acionistas na ocasião

da subscrição do aumento de capital, 1.

é de embora ter sido proposto e apro-

vado na assembléia de 18 setembro

último, que asgações referentes RO aAu-

mento docapital fossem emitidas em -

tulos nominativos, pedem 88 102

uma reconsideração neste particular, lan-

çando-AS em ações ao portador, ndo

50% ordinárias e 50º, preferenciais sem

direito à voto, gosando a preferência na

distribuição de dividendos na base de 7º,

tudo em igualdade 600 das ações

atualmente em circulação. Disse aínda o

sr. presidente, que, uma vez aceita e

8088 2 002 acima, necessária se
torna a alteração dos estatutos 50em

seu artigo 5º e seu parágrafo 3º, ficando

cancelado o parágrafo 6º do mesmo ar-

tigo. Para melhor clereza apresentou 9

sr. presidente um documento contendo

4 integra a redação dos estatutos —so-

ciais, já respeitadas as alterações acima

previstas, cujo documento foi lido em voz

alte por mim secretário, contendo an se-

guinte redação: “Estatutos da Fábrica de

Chapéus Nelsa S. A. Capítulo 1. Denomt-

nação, sede, objeto e duração. Art. 1º

A sociedade anônima "Fábrica de Chapéus

1 8. .. constituida por escritures

públicas de 25 e 29 de janeiro de 1940,

conforme natos constitutivos registrados e

arquivados na MM. Junta Comercial dês-
te Estado em 3-2-1940 e publicados no

“Diário Ofícial do Estado”, edição n,

1.702, passa, dequi por diante, à reder-se

a sua

de

das ações se 0151240

 

pelos presentes estatutos e pela legisla-

ção em vigor, continuando com à sede e

fôro nesta cidade de Blumenau, Estado

de Santa Catarina podendo an 08

criar agencias e 2 4par-

tes do país. Art, 2º — A Soctedade tem por

objeto À indústria e comércio de chapéus

em gere] e bem assim quaisquer outros

ramos de indústria e comércio que a di-

retoria julgar conveniente. Art. 3º — O

prazo de duração da Sociedade é de 30

(trinta) anos contados da data da publi-

cação dos &tos de sua constituição no

“Diário Oficial do Estado”, podendo ésse

prazo ser aumentado ou diminuido a juí-

zo da assembléia geral. Capítulo 11. Do

capital, das ações e dos acionistes. Art.

4º — O capital social é de CrS 5.400.000,00

(cinco milhões e quatrocentos mil-

ros), dividido em 5.400 (cinco mil e qua-

trocentas) ações ao portador, de

Cr$ 1.000,00 mil cruzeiros) cada uma, to-

do realizado e integralizado. Art. 5º — As

ações serão divididas em duas

sendo 2.700 (duas mil e

nárias e 2,700 (duas mil e setecentas)

preferenciais, devendo conter todos os

requisitos legais e ser assinadas por dois

diretores. 8 1º -—— Cada ação ordinária da-

rá direito à um voto. $ 2º — As ações

preferenciais gozarão de todos os direitos

conferidos às ações ordinárias, excetuan-

do-se o de voto, e vencerão preferencial-
mente o dividendo minimo de (sete
por cento) 0 ano, devendo o máximo ser

fixado pela assembléia por propos-
ta da diretoria, $ transferencia

classes,

setecentas) ordi-

7º,1%

8

39 -

tra-

dição dos títulos, presumindo-se dono o

detentor, até prova em contrário, 8 40
4 0 é indivisível perante à Sociedade,
6 A Sociedade poderá emitir titulos
múltiplos representativos do 0 0
valor de 8 5.000.00 (cinco mil cruzei-
ros), Cr$ 10.000,00 (dez mil cruzeiros) e
Cr$ 20.000,00 (vinte mil cruzeiros). Art
69 -- É considerado .0 todo 8416
16 4116 08pelo menos uma 0 da
Sociedade. Art, 7º Aos acionistas são
assegurados todos os direitos que 4 lei

lhes confere. Capítulo 111 -- Da

nistração. Art, 8º A Socledade

administrada por uma diretoria

ta de três diretores, acionistas

com mandato de 6 (seis) anos

reeleitos pela assembléin geral, que
bém poderá destituí-los a todo o tempo,
sendo um diretor-presidente, um diretor-
86 6 1diretor-técnico. $ 1º Nor-
malmente à eleição da diretoria 1
887 na primeira assembléia veral ordiná-

ria que se regslizar após o término do

mandato, 8 2º Os diretores serão invos-
tidos de suas funções na mesma assem-
bléia que os eleger. 8 30 - No impe-

dimento ou ausência6 de qu

quer dos diretores, por tempo superior

8 60 dias. por motivo de moléstia, via-
Bem, férias e licenças. os diretores serão

substituídos pela maneira 4 o
selho fiscal deltberar, em reunião

1 0 demais diretores, da

se lavrará circunstanciada, no

petente livro. 40 Em caso de
86 cargo na diretoria, o conselho fiscal

escolherá o substituto que exercerá 0
80 46 4a 65

geral 6112 o substituto definitivo,
completará o tempo que faitar &o diretor
substituido. 5 Cada um dos dire-

tores caucionará, como garantia

gestão, dez ações da Sociedade,

0. 8 6º A

admi-

será

compos-

on não,

eleitos ou

tam-

teru

con-

con-
08 qual

com-

vagar-

ata

que

59

de sua

próprias

remuneração dos

diretores será fixada pela assembléia pe-

ral que os eleger, podendo ser modificada

8 juizo da assembléia geral. Art, 9º

Compete ao diretor-presidente e no seu

Impedimento ou ausência, aos diretores

gerente e técnico: a) Representar a So-

cledade ativa e passivamente, em juizo

ou fora déle, por si ou mandatários que

constituir. bj) Convocar e presidir as as-

sembléias 65. 0 00 o conselho

fisca!, sempre que lhe parecer conventen-

te. Art. 10 — Compete aos diretores presi-

dente, gerente e técnico, em conjunto ou

isoladamente, gerir e administrar à So-

ciedade com todos os poderes que a lel

confere, afim de garantir o seu funciona-

mento normal, devendo 8

exercicio de suas funções

rêsse da Sociedade

no
tanto no inte-

como no do Dem nú-  

blico, a diligência que todo o homem ati-

vo e probo costuma empregar na ad-

ministração de seus próprios negócios. *

1º — Todos os atos de compra, venda e

onereção de bens imóveis serão sempre

assinados por dois diretores. 8 29 To-

dos os documentos, cheques, duplicatas,

correspondências, aceites de títulos e en-

dóssos, ordens de pagamentos, promis-

sórias, letras de câmbio, procurações, es-

crituras públicas ou particulares e de-

mais documentos, serão sempre assina-

dos por quaisquer dos diretores isolada-

mente. 3 3º — Os00

entre sl as atribuições e serviços, com-

petindo ao diretor-técnico especialmente a

supervisão, fiscalização e execução de tu-

do que se relaciona com a fabricação.

Art. 11 — Os diretores são responsáveis

solidárizmente, pelos prejuizos que cau-

sarem à Sociedade, quando procederem

com culpa, dolo ou violação da lei e dos

estatutos, sendo-lhes vedada: a) Prestar

fiança, dar caução, avais ou endossos de

favor, em negócios alheios ou estranhos

à Sociedade, Utilizar-se do nome da

Socledade em06 20 obje-

to social. c) Praticar atos de liberalidade

a custa da Sociedade. d) Tomer emprés-

0 à Sociedade sem prévia autorização

da assembléia geral. e) Intervir em qual-

quer operação na qual tenha interésse

oposto da Sociedade. Capítulo IV. Do

conselho fiscal. Art. 12 — O conselho fis-

cal será composto de três membros efe-

tivos e suplentes em igual número, re-

sidentes no país, eleitos ou reeleitos anual-

mente pela assembléia geral ordinária. &

1º — O conselho fiscal tem as atribui-

ções que a lei lhe confere, $ 2º — A

muncração do conselho fiscal será fixa-

da pela assembléia geral que o eleger. Ca-

0 V. Da assembléia geral, Art. 13

4a assembleies geral reunir-se-á, ordinária-

mente dentro dos quatro primeiros me-

ses apos o término do exercício social e

extraordináriamente, sempre que os inte-

resses sociais exigirem o pronunciamento

dos acionistas. Art. 14 Compete no di-

60 61004 6 presidir à as-

3616geral 0 À as-

sembleia gera! poderá também ser convo-

cada pelo conselho fiscal ou acionistas

nos casos previstos em 1ci, Art. 15 - A

00600 assembléia far-se-s por

publicado pela imprensa, como

lei, 10 constar a or-

dem do dia ainda que sumáriamente, bem

como o dia, hora e local da reunifio. Art.

16 As deliberações na essembléia ve-

ral, resalvadas us disposições previstas em

lei, serio sempre tomadas por maioria

absoluta de não se computando os

votos Art. 17 — Guardar-se-

0 da assembléia, or-

dem dos trtbalhos e quorum para as dell-

berações, o que estabeleci-

do & respeito do assunto e sua discussão

e aprovação. Capítulo VI, Do exercicio 50-

cial, balanço e distribuição de lucros,

Art, 13 O exercício social coincide com

0 ano civil, devendo proceder-se, no dia

91 de dezembro de cada ano, ao balanço

da Sociedade, para a apuração dos lucros

ou prejuizos. Art 18 Os lucros líquidos

60 0 050 dos balanços

anuais, serão partilhados da seguinte for-

ma: 27 57 6100 por cento) para o fun-

do de reserva legal. b) 20º, (vinte

por para constituição do fundo de

reserva especial. co) 48 necessária pa-

ra reforço íundo de depreclações, to-

base 40 dos

valores ativos depreciáveis, d) Quantia ne-

cessária para reforço do fundo de 4-

tia da4 8(devedores duvidosos),

fundo esse que não deverá5

1075 do valor total das dividas ativas. e)
ate 20 (vinte por cento) pare grati-

0 e conselho fiscal. o

dividendos aos acionistas. $ 10 A gratifica-

ção à diretorig e conselho fiscal so-
mente sera devida quando os dividendos não
0 11 4 67. 8 29 0  0-
posta da diretoria poderão ser criados ou-
tros fundos 58408 05 ou
necessários. Capítulo VII, Disposições ge-
ralis. Art. 20 — A dissolução e liquideção
da Sociedade terão lugar por deliberação
da assembléia geral, observadas as forma-
lidades legais Perágrafo único — Compr-
te À fissembléia geral estabelecer o modo

b)

89

vre-

Peragrafo

da

enúncio

manda à

votos

em

à quanto à

na lei estiver

ate

cento)

do

mando-se por

10 4  

de liquidação da Sociedade, eleger os li-
quidatários, bem como 0 conselho fiscal

que deverá funcionar no período da li-

quidação. Capítulo VII. Disposições

transitórias. Art. 21 — Durante o período

de reorganização do parque industrial da

Sociedade, fica a diretoria autorizada a

contratar um diretor industrial para su-

perintendente, organizar e dirigir8 a

8 técnica da indústria e desenvolvi-

mento da produção. Parágrafo único —

As atribuições do diretor industrial serão

simplesmente técnicos, não lhe competin-

do nenhuma das atribuições previstas

pelo artigo 10 e seus parágrafos. Art. 22

— Os presentes estatutos entrarão em
vigor imediatemente após a sua aprova-
ção pela assembléia geral e sua publica-
ção no “Diário Oficial”, ficando revoga-

44 85 as disposições em contrário”.
Pediu então 8 28 o acionista Frie-
drich Karl Kurt Lischke, o qual agrade-
cendo a apresentação da proposta acima,
sugeriu aos demais acionistas a aprova-
ção unânime, tanto no que se refere à
emissão das novas ações, como na reda-
ção dos estatutos por corresponderem aos
interêsses sociais. Feito a votação, verifi-
cou-se aproveção unânime, com o que
o sr. presidente declarou em vigor os
estatutos sociais na redação acima trans-
crita, declarando que irá autorizar a
emissão de 5,400 (cinco mil e quatrocen-
tas) ações novas no valor de 8 1.00000
(um mil cruzeiros) cada uma, substituin-
do pelas ações de 1 até 2.700 às, atual-
mente em circulação e distribuindo
us de n. 2.701 até 5.400, aos subscrito-
res do aumento ora efetivado, tudo na
proporção das ações ordinárias e prefe-
renciais das quais os ecionistas são por-
tadores, declarando ainda o sr. presiden-
te que, achando-se práticamente findo o
exercicio corrente, à provável distribui-
ção de dividendos reterentes ao exercicio
duo 1954, será feita pelo coupon n. 7 das
ações atualmente em circulação e servirá
o coupon 2. 1 da nova emissão para o
exercicio de 1955, Dado em discussão mais
esta proposta e feita à votação, também
aprovação. Em seguida o sr.
presidente fecultou a palavra à quem de-
1º quizesse fazer uso, e como ninguém
se manifestou, suspendeu 4 sessão para
que se lavrasse à presente ata, 8
em seguida, o sr, presidente determinou 2
leitura da presente ata, à qual teve apro-
vação unânime, em virtude do que o sr.
presidente deu por encerrada a sessão, Eu
Erich Knaesel servindo de secretário, la-
61 8 presente ata que vai por mim as-
sinada, junto com os acionistas presen-
tes que também assinam. Oswaldo DL,
tiedler, presidente, Erich Knaesel, secre-
tário, Cecília W., Lischke, Friedrich Kari
Kurt Lischke, Rodolfo Leder, Martinho
Veiga, Walter Voss, Júlio Heller Fº, Ha-
rald Vollmer, Lothário Stueber. 6 618
fiel do original transcrito .no respectivo
tivro, folhas ns. 40 à 45 verso e foi por
mim, secretário,  dactilografada. Erich
Knaesel, secretário.
Pagou ua 14 2 60 16.200,00

importância de Cr$ dezessels mil e du-
20

Saúde,
cruzeiros. Taxa de Educação e

2º Coletoria Federal em Blumenau,

Protocolo n. 1.941. Em 14 de dezembro
de 1954. (ass.) (ilegivel.)

N. 8,892. Conferida e arquivade
despacho da Junta Comercial em sessão
de hoje. Pagou na primeira via Cr$ 101,50
de selos federais para

por

arquivamento

Secretaria da Junt
te. Catarina, em F

bro de 1954,

à Comercial de San.
lorianópolis, 16 de-

O secretário: Eduardo Nicolich

A primeira vie

Arquivada
é de igual teor e fica

na secretaria da Junta Co.
mercial do Estado, em 10126018 16
de dezembro de 1954.

Eduardo Nicolich, secre tário

(2980) 



Pág. 6 D

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE FLORIANÓPOLIS

EDITAL

Concorrência pública para à pavi-

mentação a asfalto de logradouros pú-

blicos da Capital, num total

de cem mil metros quadrados.

O Prefeito Municipal de Florianópolis

faz público, a quem interessar possa, que

se acha aberta, pelo prazo de trinta (30)

dias, a partir desta data, a concorrência

pública para o serviço de calçamento 8

asfalto, numa superfície de cem mil me-

tros (100.000 m2.) quadrados, na Capital,

nos têrmos da lei n. 179, de 2 de dezem-

bro de 1953, 42 15081105 legais

vigentes, conforme ns condições abaixo

c rtendidas as seguintes exigências;

1 — Apresentação das propostas

As propostas, sem emendas nem rasu-

195 deverão ser apresentadas nã Secreta-

Tin Geral da Prefeitura até às dezeseis

horas (16) do dia dezessete (17) de-

ro p. vindouro, devendo à proposta prô-

prlamente dita, com tôdas as folhas aAu-

tenticadas, estar encerrada em envólucro

fechedo, com a indicação do nome do pro-

ponente; em outro, nas mesmas condições,

devorá o proponente Apresentar os seguin-

tes documentos:

q) prova de haver depositado, na 'fe-

gouraria da Prefeitura, da quantia de

cinquenta 1nil cruzeiros (50.000,00),

moeda corrente ou em títulos da 4

pública, para garantia da assinatura do

contrato, se vencedor;

b) provade idoneidade moral, técnica

e financeira do concorrente;

c) prova de capacidade técnica, assim

41148

1 — relação das obras de pavimentação

asfáltica realizadas,

—

com indicação dos

locais e do vulto das mesmas executadas;

1 - declaração de que manterá, à

testa do serviço, técnicos e especializados,

e aque já dirigiu obras de pavimentação

asfáltica, com indicação pormenorizadas;

d) prova de quitação com a fazenda

municipal;

e) declaração de se obrigar 11

o serviço das obras contratadas dentro

de trinta (30) dias da data da assin&tura

do contrato e a concluí-las dentro do

prazo declarado na proposta;

1 10 4 que se obriga a exe-

cutar os serviços e as obras complemen-

tares mencionadas neste edital, de acôrdo

0 AB especificações exigidas usualmen-

2 04

8 prova de registro do proponente nº

CREA;

h) prova de 05150 legal, tratan-

do-se de pessoa jurídica;

1 “prova de permanência legal no vais,

em se tratando de estrangeiro.

Os documentos juntados e à proposta

deverão estar com às firmas devidamen-

te reconhecidas.

11 — Das propostas

As propostas deverão conter:

a) prêço unitário pera 2 execução 08

8108 210 2803.

1 — base de 3624 hnhidráviico, eum

a espessura de 15 em,, depois de compri-

mido;
2-

de 1,0

quadrado;

3 — revestimento asfáltico de penetra".

ção, em duas camadas, ou pré-misturado,

em uma camada, com & espessura não jn-

ferior a 25 mm.

O0 por metro quadrado, 48

execução dos itens 1, 2 e 3, incluem O

fornecimento e utilização de maquinária

e de mão de obra especializada, bem co-

mo dos materiais necessários, excluidos

expressamente os que abaixo se mencis-

ram.
Os serviços e materiais que seguem

50 fornecidos pela Prefeitura, obedien-

tes às normas 81
48 os ser-

viços em questão:

a) .preparo da 8 pare

to da pavimentação;

b) fornecimento € transporte,

cal da obra, da pedra britade,

necessários à execução dos serviços acima

referidos;

c) fornecimento de mão

especializada;

minimo

em

a

0. 20

7 .8 108 4 980910 90 metro

a

se

o recebimen-

até o lo-

dos tipos

de obra não

 
   

TARIO OFICIAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA — 3-1-5:

 
rnecimento, no:

a necessária

nto 16 rolo

não infer tonelada

f) execução serviços

mento e locação

mento

111

Fica

0

= eitação das

la

preços

propostas

Prefeltura 3

de4 os oferecidos

junto ou

1

separadamente

Dos pagamentos

As despes: realização das obras

previstas neste edital, correrão con-

ta das 6

dos rec

por

ões próprias do orçamento e

; que forem atribuídas pela à

al

Após as medições,

trinta (30) em trinta

primeira trinta (30)

dos

gislação muni

que

(30)

dias depois do início

as mesmas p da

seguinte (1/3) em moe-

da o restante dois

têrços (2/3) em dois pagamentos, à cento

e oitenta e a tr (180 6

360) da do pagamen-

to, respectivamente, acrescidos dos juros

de um por cento (1%)

O valor da caução,

serão feitas

sendo

de

dias, a

trabalhos, serão 5

forma: um têrço

corrente do país e

ntos e sessenta

dias data primeiro

ao mês.

no caso de ser acei-

ta proposta,

mente, com

tual. No

mente entregue.

V — Do recebimento

será devolvido,

último

de

ensflobada-

pagamento

rejeição,

0 0-

caso será imediata-

do servico   
Concluídos os serviçc

feitura, dentro dos três (3) primeiros dias

seguintes à notificação do contratante, 8 1

medição final. À empreiteira ficará obri-

gada r e substituir, por sua con

te servicos consequentes de vi

cios do revestimento asfáltico

VI — Das multas

Será aplicada à em

ria de Cr$ 100,00

so de

multa

de

procederá a tos

a repa

e YTisco, 5

iteira a multa diá-

(cem cruzeiros). no ca-

proposto. Esta

aplicabilidade casos

maior, plensmente

Prefeitura

sessenta

excedido o prazo

não terá nos

105

Se concorrente

(60) dias além do

contrato, sem justifteação, além -

ta referida,

contrato,

fôrca

perante
ultrapassar

a 0

da

sofrerá a re

2

180 181

0

0

6150 do seu

de interpe-

infração

edital

partes na multa o

Cr$ 300.000,00 mil cruzeiros),

ficando eleito o fôro de Florianópolis para

dirimir quaisquer dúvidas

11 Diversos

Prefeitura

modificar

de qualquer das normas

ou do contrato, incorrerão as

pecuniária de

(trezentos

A

0

aumentando

vados os

poderá, em qualquer

reduzindo

opi-

o projeto, ou

o volume do 86

ais

iço, obser-

prec

ultrapa.

cont não podendo

a redução Ar vinte. e cinco

1) do contratado

la hipótese

previst 6

mes

de sure serviços não

não constantes do contrato,

integrantes e necessários às obras

80 6realizadas por preços acorda-

dos entre as partes.

VIII — Da

As propostas

Comissão

Prefeito

de

classificação

serão

das propostas

estudadas por uma

designada pelo

opinará, dentro

contados da data da

abertura das propostas. A abertura. destas

feita t

especialmente

Municipal,

(3)

que

três dias,

na data e hora marcadas 16

edital, (60)

piração do prazo de entr

sistido

rem

documentos

Findo jul

tirá escrito e

senta minutos após &
podendo êôs

interessados,se ato ser & pelos ,

que, se o quis rubricarão propos-

tas e

amento, à Com emi-

apre-
o ão

parecer o submeterá à

80 46 Prefeito, que o aprovara ou

não

A Prefeitura

cusar

direito de

pa

concor-

se x va 0

; propostas, no todo OU em

bem como de anular sente

rência, m que assista aos concorrentes

direito à reclamações

Munic

dezembro de

0 ou indenizações

Prefeitura 1 de

1954,

feito

Florianópolis,

17 de

Osmar Cunha, p

-2

em
municipal

(3
(8237)  Pede-se com empenho aos srs. asst-

nantes pronto aviso em caso de quai-

quer mudança de enderêço.

Outrossim solicita-se o favor de co

240 7

200 0 08 1

FESOURO DO ESTADO DE SANTA CATARINA

SUBDIRETORIA DE CONTABILIDADE
MOVIMENTO DA

o do dia 18 (em
ta orçamentária

15 fisca

de Bancos
de despesa

Retirada
Anulação

Depósitos
Depósitos de

do
da
da

0 6 3
Educação,
Fazenda
Seguran
20
Agricultura

da
ia da

6

Saúde

TESOURARIA

RECEBI

PAGAM

ustiça

Dep. de Geografia e Cartog.
Despesa por créditos especiai.
100610

Saldo na “Tesouraria para

DISCRIMINAÇÃO

o dia

MENTOYP

Assistência

EM 20 DE DEZEMBRO DE 1951

3.650.637,30
172.051,10
561.000,00
81.309,70

Cr$

114.000,00
85.853,00

80.785,85

ENTOS

205.704,10
583.766,20
282.842,20

1.750.472,70
457.309,70
86.192,50
68.567,00
631.771,80
225.137,20

2.480.022,40

Cr$ 6.780.785,89

DOS SALDOS

 

tabelecl-
mentos

: DOESTADO Depósitos
especiais

Depósitos
div. orig.

Montepio Total

    

TESOURARIA
Banco do Bra-

sil
Banco N. Co-
mércio
Banco

1.131

3.121.639

1
COM. ....... 6.423.233

Banco Distrito
Federal .....

Banco Paraná
3.921

Fed. ..
0 Rio

TOTAIS

Jorge Silva

Enc. do Cont

80.000,00

15º 580,40

2.180.022,50 ==

80

50 15.210.261 20

.70 -

= 749.746,16

576.905,10 1
275.672,00

13.516.055,60 17.754.308.42

01

766.098,70

542.660,50 62.598,30 2.489.022,10

= 62.458,40

= 69.876,60

2.140.000,90

2.242.480,90

=
3.957.115,10

2.37660  23.775.871.30

274.655,90

749.746,10

ço 270.734,20

1.066.222,00 1.146.222,0€

= 576.905,10
275.672,00——

3.748.882,50 467.544,10 35,487.690,80

Accácio Mello
Tesoureiro

Francisco Gouvêa, pelo Subdiretor.

MOVIMENTO DA TESOURARIA, EM

R
0 do dia

Repartições

0
Retirada
4
Deposite

20 (em

5 C/de

s
diversas

ecretaria do Interior e 3
564 800640
Secretaria da Fazenda
secretaria ada Segurança

rretaria da Viação e
5 4 da Agricultura
Despesa por
825

10
St: uade Pesouraria para

DISCRIMINAÇÃO DOS

TESOURARIA
Banco do 28 272.990.

821.639,

om 864 191

Banco Distrito
Federal e

Banco—Paraná
8. Ca

Banco

1 fa ao

Crédito
80.000,00 —.

576.90

1 Fio ....+- 1

12.083.124.TOTAIS

Enc
Fr:

caixa)

3.921

Jorge Silva

do Contrôle

ECE

origens

1 4 6
4

Saúde

Obras Públicas

créditos especiais

dia 22

1º

8o 766.098,70

50 —15.210.261,20

70

749 746.10

275.612,00

17.7154.308,4020

10 0

8 1 8 7 0 8

21 DE DEZEMBRO DE 1954

Cr$ 2.489.022,49
168.500,c0
13.727,60

3.241.873,40
300,00

20.732,80

Cr$ 5.934.156,20
———

769.811,80
609.739,90
98.783,20
74.898,00

2.208.812,40
174.036,70
42.849,10
100.000,00
52.260,00

1.803.465,69

Cr$ 5.934.156,20

SALDOS

Depósitos
div. orig. Montepio

393,80

Tota)

24.065,900 —1.803.465,50

62 .458.49 1.335 .448.509

69 376 30 2 657 .115.10

2 140 000.00 2.37660 25.216.829 39

270.734 20 274 655.90

749.746.10

1.066.222,00 1.146.222,00

576.905,15
275.672,00

429.011.70 34.036.059,67

Accácio Mello

Tesoureiro

pelo Subdiretor.

À 3.769.615,30

  

SERVIÇO
FAZENDA

Edital

De ordem 40 801

Serviço de Fiscalização
1 o contribuinte

inscrito em Rio
de Videira,
prazo de
artigo 66, le

de 28-

lavrado

no
preceitua o

Infração pelo

15 dias,

12-36, no

DE FISCALIZAÇÃO DA

-0 40
4
Otávio José
4
apresentar

como

tra e, do de-
Auto de
da 54ºfiscal

Zona, com sede em Videira, sr. Oli-

60 6 com fundamen-

te nos artigos 11, do decreto n. 14

de j-51 e art. 1º, do decreto 797,

de 9-2-45. Findo aquele prazo o pro-

2 julgado à revelia.

Servico de Fiscalização da Fazen-

ca, em Florianópolis, 20 de dezem-

0 de 1954.

Osvaldo Silveira, auxiliar-ténico.
(8254) 



Pág. 7 — DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA — 3-1-55
 

COMÉRCIO DE TECIDOS BLUMENAU S. A.

BALANÇO GERAL REALIZADO EM 30 DE SETEMBRO DE 1954

4 7 1 0

Disponível

Gaixa

1

Mercadorias

Duplicatas8

Imobilizado

Móveis e utensílios

Caução

Contas de ordem

Bens poder terceiros duplicatas caucion.

Bens poder terceiros duplicetas descont.

PASSIVO

Exigível

Contas à pagar e.

Bancos .. 1
50405  .....

Não exigível

Capital
Fundo de reserva legal

Fundo de reserva

Contas de ordem

Fens poder terceiros valor endos. caução

Bens poder terceiros valor duptas. desc

Blumenau, 30 de setembro de 1954

João

Feris Boabaid,

119.327,40

2.437.325,50

1.830.179,60 4.267 505 10

94.332,20

200,00

402.114,90

229.302,90 631.417,80

1.964.778,80

160.653,60

1.072.571,80 3.198.003,70

1.000.000,00
22.361,00

261.000,00 1.283.361,00

402.114,90

229.302,90 631.417,80

Buatim, diretor-presidente

diretor-gerente.

Rachid Buatim, diretor sub-egerente

Ruben Bins da Silveira, contador reg CRC. n....

DEMONSTRATIVO DA CONTA DE “LUCROS E PERDAS”

DÉBITO

Despesas gerais
Fundo de reserva

Fundo de reserva

legal

CRÉDITO

Mercadorias
Lucros diversos

Blumenau, 30 de setembro de 1954,

556.439,00

22.361,00

261.000,00 839.800.00

781.685,70

58.164,30 839.800,00

João Buatim, diretor-presidonte

Feris Boabaid, diretor-gerente,
Rachid Buatim, diretor sub-egeronte

Ruben Bins da Silveira, contador reg. CRC. n....

(2977)

 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE
BLICA

Edital
Torno público, em cumprimento ao

despacho exarado, nesta data, pelo
senhor diretor, na petição da parte
interessada haver o prático de far-
mácia licenciado Edy Moogem Ma-
galhães, requerido licença para se
estabelecer, com farmácia, em Dionfí-
sio Cerqueira,0 40 mesmo
nome, nos têrmos da lei federal n
1.472 de 22 de novembro de 1951.

-

Se dentro do prazo de quinze 0159
dias após a publicação dêste edital,
por oito (8) vêzes consecutivas, não se
apresentar profissional diplomado que
queira abrir farmácia naquela loca-
lidade será deferido o pedido do re-
querente.

Florianópolis,
1954.
Luiz Osvaldo D'Acampora, inspetor

de farmácia.
(8—5)

20 de dezembro de

(8133)
area)

“COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES
G. SOCAS S. A.”

Assembléia geral ordinária
CONVOCAÇÃO

São convidados os senhores acionis-
tas desta sociedade, para a assembléia
geral ordinária. a realizar-se, em sua
sede social, à rua Coronel 640
290, nesta cidade de Lajes, no dia 12
de janeiro de 1955, às 15 horas, para
deliberarem sôbre a seguinte

Ordem do dia
1º — Leitura, discussão e aprova-

ção do balanço, conta de lucros e
vnerdas, relatório da diretoria e pare-
cer do conselho fiscal, relativo ao

seus exercício de 1954,

INDÚSTRIA E COMÉRCIO WALDE

8. A.

Assembléia geral ordinária

São convidados os senhores acionis-
para a assembléia geral ordiná-
3 realizar-se no dia 31 de janei-

ro de 1955, às 10 horas, no escritório
da sociedade, à Avenida Sete de Se-
tembro, s/n, em Rio do Sul, com a
seguinte

Ordem do dia
1º — Leitura e deliberação sôbre o

relatório da diretoria, balanço geral,
conta de lucros e perdas e parecer
do conselho fiscal, tudo relativo ao
exercício encerrado em 30 de setem-
bro de 1954.

2º — Eleição do conselho fiscal.

3º — Assuntos de interêsse da
ciedade.

so-

Aviso

Acham-se à disposição dos senhores
acionistas, no escritório desta socie-
dade, em Rio do Sul, os documentos
a que se refere o artigo 99, do de-
creto-lei n. 2.627, de 27 de setembro
de 1940.
Rio do Sul, 17 de dezembro de 1954
Franz Kugler, diretor.

(3011)

—— Eleição da 60
«riênio de 1955 a 1957.

3º — Eleição do conselho
suplentes para o

para o

fiscal e
exercício de

1955.
4º — Assuntos de interêsse social
Lajes, 24 de dezembro de 1954.
Celso Ramos, dirvetor-presidente.
(3—) (3013)  

1
8
8
8

0
0
0
9
4

9
1
7
4

8
v
v

9
1
—

0
9
8

19
10

91
25

-
1
8

v
p

0
5
1
1
9
5
0
-

9
91
13
11

95
00

0
8
.
1
8
3

11
91
81
38
01

1
9
1
8
9
0

1
1
9
1
8
8
0
1

1
1
3
1
8
8
0
1

1
1
9
1
8
8
0
1

8
1
1
9
1
2
1
8
0
1

71
19
40
18
01

a
op

ns
2
3
1
7

4
5

IN
S

op
ms
0
2

-
8
7
9
8
-
8
8

2
9

 
7
7
2
0
5
4

0
5
8
9
7

5
3
4

0
1
6

1
9

0
0
7

1
4

.
1
1
9
8
5
0
7
1
1
5
9
2
2
0

9
6
1
2
0
0
1
3

9
01
10
4

1
0
2
3
1
0
0
4

1
8
0
1

9
8
4

 
7

1
3

9
8
1
0
6
-
4
4

 89 085.211004 9
5
2
5
0
9
2
1
1

1
1
8
9
0
9

2
5
1
1
2

05
14

19
85

ap
2
1
9
4
9
-
7

1
8
2
9
5
0

1
9
9

9
3

0
1
4
1
9
7
2
2

7
5
7
8
8
8
4

0
0
0
9
.
9
0
4

(
O

1
8
9
0
4
0
0

7
8
4
0
3
1
9
9
-
1
2

9
9
1
1
9
1
1

9
5
0
0

 
1 1

1
0
2
1
1
0

11
88
14
08

1
0
8
0
9

1 1
25
10
81
9

5
2
4

0
0
9
6

7
5
9
9
0
9
1
1
9
2
0

“
o

0
0
'
0
0
6
'
9
6

0
0
0
0
0

7
5
1

2
8

9
8
5
0
9

2
2
1
2

2
8
7

1 1

1
1
0
4
9

9
0
1
9
9

01
1
1

9
1
2
0

1
0
2

.
8
2
8

U
V
U
,
,

9
1
0
8
6
1
8

-
1
9
0
1
9
9
3
0
3
1

0
8
5
8
9
1
1
4
8
7

0
1
1
9
0
1
0
1

-
1
9
9

0
9
1
8
1
1
2
1
9
0

9
0
9
1
0
1
1
9
1

0
1
0
9
1
8
3
8
0

1 1 1 1
zo

c-
po

s-
T/

r6
-8

8
1

0
2
5
1
1

3
8

6
6
9
9

1
0
4
0
9
2
6
1

9
0
2
3
5

5
0
1
1
9
5
5
9
9
8

9
85
99
10
91

3
4
5
2
6

9
9

0
8
5
1

-1
39

4
8
5
5
2
1
8
2
1

 
13
19
94
55

0
5

1
1
9
3
0
1
1
3
5
2
3
0
4

1
0
1
1
1
0
4
0
1
1

 

 
  

K
A

1
0
1
1

4
1
4
0
0
7

9
4
1
1

 
1
81
8
8
9
0
0
0
9
9

-
9
8
0

7
4
4

2
7

.
8
6
7

9
9

0
1
9
0
1
9
7
2
3
9
9

11
.

9
9
9
5
9
2

0
8
5
2
3
1
0
1
9

5
.
5
0
2
2
9
1

 



FACULDADE DE
DE

De ordem do exmo. sr.

torno público que foram os seguintes 08 resultados dos exames finais

escola fêz realizar no mês de dezembro em curso,

0 de Farmácia e Odontologia:

Pág. 8 — DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA — 3-155

FARMACIA E ODONTOLOGIA

SANTA CATARINA
EDITAL . 2734

2dos exames finais

diretor desta Faculdade,

que esta

05 188 285 55 4085

4. 86 4850 Faraco,

.

CURSO DE 0000

1º série
SARERR

 

4 1 0 0 0 8

 
Metalurgia

e Quimica

Aplicadas

Histologia &

Microbio-

logia
Fisiologia

 

 

Ademar Américo Madeira |

Agapito Moreira Machado

Albino Tomasi Filho ...... 1

Almiro Bernardo Berwan-

ger ......

Antônio Dias . ..

Arlindo Lottici ...

01 Arruda

Ayrton T. da Cunha

Benjamin Rogensk! .. 1

Braz Francisco de A. Mo-

reira .. 000

Bruno0 ea

Carlos Alberto P. da Luz .

Carlos F. de Noronha ....

Demócrito de S. Ribeiro ..

Eiçu 1081 .......... +»

01 Willy Preuss ..

Eugen Lenz ....... -

Francísco S. Saraiva .

Frederico F. Clausen ...

4001..

1008....

00 F. Campos ..

Hamilton F. Ferrari ......

Henrique A. de Souza . ..

Ipólito A. Brunet ...

1 Maria Tomazint

Ivanir Sônego .......

João Batista Borba ...... .

João B. Rodrigues Jr. . .

38 Puerta Kersten Se

Jorge Ido Schumacher .... |

José Alceo Berwanger |

José Motta ....... 1

Laércio Ribas Susini .. 2

Maria Helena . 3. 1 1

Milton Ferreira 42

Oscar Rubens Roberto .... |

Paulo Roberto F. Cabral .. |

14140 1 .8........ |

1
1

1

1
1

0

Raul Domingues

Ruy Lorenzetti
Sérgio Amaral
Waldemar Barêa
Walter Silva ...
Wanda d'Ávila dos Santos
Yara Palma Ribeiro ...
João Baptista Bellin (dep.)

Lydio Diamiano Sárôder

(dep.) ......

2
a
.

9

e
o

|
-
3
0
5

2
0

1
1

1
n
o
s

|
t
n

mm

9
0
9
9
1
9
9

mn
1

2
1

0
6
0
8
1
3
6

2
9

1
tm

-
2

5
2

t
=

ta
1

=
6

1
1

3
1
3
9
9
8
0

E)
tn

 

0 1 8 6 7 0 1 4 DE

MOVIMENTO DA TESOURARIA, EM 13 DE DEZ

Saldo do dia 11 (em caixa)

RECEBIM TOS
RECEITA0

Arrecadação
Deposituntes 6 dinheiro

131 4 6 4 6 1
DESPESA ORÇAMEN

os
NTARIA

808
so

Encargos diversos O

98dinheiro a.
ANÇO e.

1

DISCRIMINAÇÃO 08 SALDOS Na Tesouraria

Banca de Crédito Populer e Agrícela c/aviso prévio

Banco1 46 0669 .

01008 0 Corr 30 —

Banco Indústria e 6610 ...

2 61 Federal Ve

Gaíxa Econômica Federal c/emp

0 de Florianópolis,

Aláscio

O1. Ádm. enc. do contrôle
Visto —

Prefeitura do
. D'A

Reinoldo Alves, Diretor.

 

CURSO DE FARMÁCIA

1º série

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FLORIANOPOLIS
FAZENDA

EMBRO DE 1954

. Cr$ 161.628,20

Cr$ 184.033,70
—

18.039,20
195,00

163.980,50

Cr$ 184.033,70

163.980,59

247.626,40
.9004

Cr$ 2.236.604,80

em 13 de dezembro de 1954.
Mário Lobo
Tesoureiro

  | Botânica

Orgânica | Aplicada

e Biológ.
Alunos

 
Ablair Faber Pereira ......

Celina Alice Doin8 1

Edgar Falcone Esteves

Edgar Rudí da S. Matos ..

0 861.. .... -

Henrique G. B. Berenhau-

ser
Hugo Nicolau Riffel ......

Jau Guedes da Fonseca So-

brinho

Lerita de Cássia Vieira 5

Luíz1

Marlene Vieira

Marlo Souza .......

Massad Deud Filho ...

Mauro Nunes Linhares

Miriam F. da Cunha .

Myriam Gentil Costa .

Othacílio Fernandes . .

Rubens Paulo Bernardi

Samey Tacla AI

Wallace Ferreira Lobo ....

Wilbert José1 ....

4,5 4,66

5,33

5

5

7
9

tm
5

0
3
5
4
9

m
e
o
|

l
e
s

1
2

1
-
1

1
1

1
0
0
1

1

2
2
1
3

3
 

22º série

 
Microbio- |

10812 1

208-

1 1 0 8
01

 
Alunos

Higiene E

aodontolo-

gia LegalOodonto-

lógica

Clínica

000-

161

Prótese

 

Abigall Muniz Barreto ... |

Alfredo de Almeida Neto . |

0 706 868160 . ..... |

10 Peluso ..... 31

Benício Michels ..... -1

Carlos Alberto A. Diniz .. |

Circe da Gama Lobo dEça |

Esmeraldo Cassettari ...... 1

11 4 8....

1 1 305 .. 1

3080 385 ..... 2351

João11 . .... 1

João Matos da Luz 1

José Maria de Castro .... 1

Lourenço Oenning ..... --- 1

1010 48 5

1008
..

Marlene de Souza Soccas . 1

01100
1

Nely Lopes Cabral ...... |

Olimpio Angelo Frota .... |

Piotr Bondarczuk ..... -- 1

54 02dos Reis .. 21

Sílvio 180 ... .. e.

0 Belz - ...

4.5

5

9
=

m
e
n
u
s

1
1

s
m
S
O
L

 

 
Abrão Bechara Seleme

Américo Rômulo Caputo

Antônio6 80 ..

Argeu Vicente Crippa

Arnoldo Arns

Carlos José Gevaerd ... -.-

Clive Douglas Zornig .....

Darcy E. Herrerias

Edhy Frencisco Mattos S

Ely Alvares Cabral .......

Ermani Luchi

Geny Cecco Bechtel 2

2 20 .....

João Gaspar de B. Salda-

nha

Lauro Weingiriner a 4

Lenita Borges1

Miguel Christakis ......... 1

433

8.66 Nicanor A.3

Futh Modry

Valdumire de Souza Freitas 1

7.33

3,66

 

de Farmácia e 00101081 4

de 1954.
Secretaria da Faculdade

rianópolis, 20 de dezembro

Antônio Adolfo Lishõa,

vISTO:

Biase Agnesino Faraco,

095 da Silva,

1

7.66

9
7.86

6

5.83

1
1
1

1 a

Santa Catanina, em Flo-

secretário.

diretor.

inspetor federal. 


		2022-06-19T11:40:42-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




